
 
  azienda regionale pro s’edilitzia abitativa 

 

 
 

DELIBERA DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 11 DEL 23.04.2024 

 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA  E DEL SOSTITUTO. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006 n. 12, recante “Norme generali in materia di edilizia residenziale 
pubblica e trasformazione degli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) in Azienda 
regionale per l’edilizia abitativa (AREA)”;  

VISTA la L.R. 23 settembre 2016 n. 22 recante “Norme generali in materia di edilizia sociale e 
riforma dell'Azienda Regionale per l'Edilizia Abitativa”;  

VISTO lo Statuto dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 30 del 
05.03.2007, modificato con Decreto del Presidente della Regione n. 46 del 14.04.2017, ai sensi 
della L.R. 23.09.2016 n. 22, art. 7, comma 2;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione 06/12/2023, n. 68, con il quale, su conforme 
deliberazione della Giunta regionale 01/12/2023, n. 41/11 (Azienda regionale per l'edilizia 
abitativa (AREA). Designazione dell'amministratore unico. Legge regionale 23 settembre 2016, 
n. 22, art. 9)) con il quale, il Dott. Antonello Melis, è stato nominato Amministratore unico 
dell’Azienda regionale per l’edilizia abitativa “[...] sino al centottantesimo giorno 
dall'insediamento del Consiglio regionale”;  

VISTA la Delibera dell’Amministratore Unico n. 9 del 03/04/2024 con la quale è stata 
individuata quale Direttore Generale, ai sensi dell’art. 30, comma 1, della Legge Regionale 13 
novembre 1998, n. 31, come modificato dall’art. 28, comma 1, della Legge Regionale 22 
novembre 2021, n. 17, nelle more della definizione delle procedure di cui al comma 2 dell’art. 
15 della Legge Regionale di Riforma di Area n. 22/2016, per la nomina del Direttore Generale, la 
Dottoressa Flavia Adelia Murru, a far data dal termine di cessazione del mandato dell’allora 
Direttore Generale in carica;  

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”;



azienda regionale per l’edilizia abitativa 
delibera dell’Amministratore Unico n. 11 del  23.04.2024 pag. 2 

 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 
2012, n. 190”; 

VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 di “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022, approvato con la Delibera dell'A.N.A.C. n. 7 del 
17 gennaio 2023 ed in particolare l'All. 3 rubricato “Il RPCT e la struttura di supporto”; 

VISTA la Delibera dell’Amministratore Unico n. 55 del 22 settembre 2017, con la quale la 
Dott.ssa Paola Ninniri, Direttore del Servizio Affari Generali è stata individuata quale 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n. 4 del 31 gennaio 2020 di allineamento della 
durata dell’incarico della Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
fino alla scadenza dell’incarico dirigenziale principale in data 28.02.2024; 

CONSIDERATO che l'incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza è scaduto e che pertanto è necessario conferire nuovamente detto incarico; 

RITENUTO che sussistano le condizioni per rinnovare l'incarico alla Dott.ssa Paola Ninniri, 
Dirigente di Ruolo di A.R.E.A. con incarico di Direttore del Servizio Affari Generali presso la 
Direzione Generale, in quanto: 

 è in possesso dei requisiti e di idonee conoscenze e competenze adeguate allo 
svolgimento dei compiti attribuiti dalla legge per il ruolo di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

 ha adeguata conoscenza dell'organizzazione e del funzionamento dell'amministrazione; 

 si trova in una posizione di indipendenza e autonomia; 

 non si trova in una posizione che presenti profili di conflitto di interessi; 

 svolge le proprie attività e funzioni con effettività e poteri di interlocuzione reali con gli 
organi di indirizzo e con l'intera struttura amministrativa; 

RITENUTO, pertanto, per le ragioni e le considerazioni suesposte, di incaricare la Dott.ssa Paola 
Ninniri del compito di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

CONSIDERATO che, relativamente alla durata, l'All. 3 al PNA 2022 prevede che laddove 
l'incarico di responsabile si configuri - come di norma – quale incarico aggiuntivo a dirigente 
titolare di altro incarico è altamente raccomandato che la durata non sia inferiore a quella del 
contratto sottostante all'incarico già svolto e, comunque, nel rispetto del limite temporale dei 
tre anni, prevedendo eventualmente una sola proroga; 



azienda regionale per l’edilizia abitativa 
delibera dell’Amministratore Unico n. 11 del  23.04.2024 pag. 3 

 

CONSIDERATO che si rende altresì necessario rinnovare la nomina del sostituto del RPCT già 
individuato nella persona della Dirigente Dott.ssa Caterina Capillupo, Direttore del Servizio 
Amministrativo di Nuoro, al momento non gravata da ulteriori incarichi, neppure ad Interim; 

PRESO ATTO della disponibilità della Dott.ssa Paola Ninniri e della Dott.ssa Caterina Capillupo; 

D E L I B E R A 

- Di individuare, ai sensi e per gli effetti della legge 6 novembre 2012 n. 190 e per le 
motivazioni sopra riportate, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza di A.R.E.A. la Dott.ssa Paola Ninniri, Dirigente di Ruolo di A.R.E.A. con 
incarico di Direttore del Servizio Affari Generali presso la Direzione Generale; 

- Di precisare che l'incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza ha decorrenza immediata con scadenza alla data del 28 febbraio 2029; 

- Di individuare la Dott.ssa Caterina Capillupo, Direttore del Servizio Amministrativo di 
Nuoro, quale sostituto del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza, per la durata dell'incarico del medesimo Responsabile; 

- Di inviare la presente, per gli adempimenti di competenza, al Direttore Generale, alla 
Dott.ssa Paola Ninniri, alla Dott.ssa Caterina Capillupo e a tutti i Direttori dei Servizi, ai 
Referenti anticorruzione e trasparenza, alla Struttura di supporto al Responsabile; 

- Di trasmettere la presente determinazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione, al 
RPCT della Regione Sardegna, all’OIV regionale, all’Assessorato ai Lavori Pubblici; 

- Di pubblicare la presente delibera nel sito aziendale, sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

- Di dichiarare la presente delibera esecutiva in quanto non soggetta al controllo 
preventivo di cui all’art. 3 della L.R. n.14/95; 

Amministratore Unico 

Dott. Antonello Melis 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5 della L.R. 14/95 si attesta la legittimità dell’atto. 

 

Il Direttore Generale 

(art. 30 comma 1 L.R. 31/1998) 

Dott.ssa Flavia Adelia Murru 

 


		2024-04-23T16:35:53+0200
	FLAVIA ADELIA MURRU


		2024-04-23T17:34:10+0200
	Melis Antonello




